дело № 5-47-253/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 сентября 2019 года

   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении Ленчицкого С.А. /изъято/,
привлекаемого  к административной ответственности  по ст. 10.5.1 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

08 августа 2019 года в 12 часов 30 минут Ленчицкий С.А. по адресу: /изъято/, осуществлял незаконное культивирование растений в количестве 2 штук, которые согласно заключению эксперта № /изъято/ от 08.08.2019 года являются растениями рода конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

В судебном заседании Ленчицкий С.А. вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился, пояснив, что действительно посадил вышеуказанные растения, следил за ними, ухаживал для дальнейшего личного употребления, поскольку он периодически употребляет наркотические средства, обнаруженные кусты принадлежат ему.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.
 Согласно ст. 10.5.1 КоАП РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

     Вина Ленчицкого С.А.  в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом  № /изъято/ от 19.08.2019 года;

- рапортом ст. дознавателя ОД ОП № 1 УМВД России по г. Керчи от 15.08.2019 года;

- постановлением о выделении материалов из уголовного дела от 15.08.2019 года;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2019 года и фототаблицей к нему;

- письменными объяснениями Ленчинцкого С.А. от 08.08.2019 года;

- письменными объяснениями /изъято/, /изъято/, /изъято/ от 08.08.2019 года;
- заключением эксперта № /изъято/ от 08.08.2019 года экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым, согласно которому, представленные на экспертизу растения в количестве 2 штук, изъятые в ходе ОМП по материалам КУСП № /изъято/  от 08.08.2019 года являются растениями рода конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ленчицкого С.А.   имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч.2. ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность Ленчицкого С.А.  суд учитывает признание вины.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, личность правонарушителя, обстоятельства совершенного административного правонарушения, а также тот факт, что Ленчицкий С.А.  не трудоустроен, употребляет наркотические средства, мировой судья считает необходимым назначить Ленчицкому С.А.  административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ленчицкого С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания правонарушителю Ленчицкому С.А.  исчислять с момента отбытия наказания в виде административного ареста по постановлению мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного  района Республики Крым № 5-47-254/2019 года от 18.09.2019 года.

            Постановление  подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.

Вещественные доказательства – полимерный мешок белого цвета, который оклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 13 Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым, в котором находятся растения в количестве 2 штук, которые согласно заключения эксперта № /изъято/ от 08.08.2019 года являются растениями рода конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

       Мировой судья

   И.Ю. Сергиенко